
VĜrüs bĜzĜ düşündürüyor 
BĜr sorunu yaşıyorsak ve bunu hafĜfletmek ya da sorunu ortadan kaldırıp başka türlü bĜr 
gelecek kurmak ĜstĜyorsak, elbette geleceğe bakarız. Ama nasıl bĜr gelecek? 
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“FelaketĜ fırsata çevĜrmek, bu kötü günlerĜ bĜr fırsat bĜlĜp, daha ĜyĜsĜnĜ kapacak bĜr şansı 
yakalamaya çalışmak, belaya kapıldıysak, bunu fırsat bĜlmek…” 
Bu tür laflar uçuşuyor havada… BelkĜ de kapĜtalĜzmĜn mantığı böyle bĜr şeydĜr: Her 
durumdan, daha çok kar ya da para veya çıkar sağlayacak bĜr dümen/ dolap düşünerek, 
geleceğe yelken açma hayalĜ… Bu hayalĜ kurmalıyız kĜ, rakĜplerĜmĜzden daha akıllı 
olduğumuz ĜçĜn, öncelĜk almış olalım. Fırsatları kollayalım, heba etmeyelĜm. BĜr 
açıkgözlülükle, felaketlerĜ fırsat bĜlĜp, tersĜne çevĜrelĜm… 
SakĜnce baktığımızda, bu laflarda bĜr doğruluk payı olabĜleceğĜnĜ düşünebĜlĜrĜz. Ama 
söylendĜğĜ gĜbĜ değĜl, başka türlü düşünceler ĜçĜn… Çıkar, fırsat peşĜnde koşan 
kapĜtalĜzmĜn mantığı, bu tür laflar edebĜlĜr. Ancak kapĜtalĜst bĜr akıl ve hırsla 
bakmayanlar, yapılması gerekenĜ böyle Ĝfade etmez: Eğer bĜr sorunu yaşıyorsak ve bu 
sorunu hafĜfletmek ya da sorunu ortadan kaldırıp başka türlü bĜr gelecek kurmak 
ĜstĜyorsak, bĜz de geleceğe bakarız elbette. Ama bĜreysel bĜr çıkar yakalamak, normalde 
olmayacak kadar aşırı kar/ çıkar ya da fazladan gelĜr fĜlan elde etmek ĜçĜn değĜl, 
hepĜmĜzĜn ĜçĜnde bulunduğu duruma göre, daha ĜyĜ veya yaşanılabĜlĜr bĜr yere gelebĜlmesĜ 
ĜçĜn… 



Hele bugünlerde olduğu gĜbĜ, bütün dünya Ĝnsanlarını, halklarını ve beledĜyelerĜnĜ, 
devletlerĜnĜ ve kurumlarını kaygılandıran/ korkutan bĜr afet/ pandemĜ söz konusuysa… 
CĜddĜ bĜr sorun var ve bütün Ĝnsanlık, çağın bĜrbĜrĜne bağladığı, dünyanın bĜr ucundakĜ 
zavallı yoksul üretĜcĜ Ĝle dünyanın öbür ucundakĜ gamsız tüketĜcĜyĜ buluşturan 
küreselleşme, salgınları da/ vĜrüslerĜ de, bĜzlerle, bu hızla ve bu yaygınlıkta 
buluşturabĜlĜyor. 

 
 
Geleceğe daĜr yenĜ önerĜler 
VĜrüs bütün sınıflara bulaşsa da, bütün sınıfları aynı bĜçĜmde etkĜlemĜyor. En alttakĜ 
sınıflar, en yoksullar, kadınlar ve herhangĜ bĜr nedenle kapĜtalĜst pazarda değerĜ 
olmayanlar, en çok kaybedecekler/ kaybedenler kategorĜsĜne gĜrĜyor. Her krĜz, ya da afet 
sonrasında, onları daha da kötü günler beklĜyor. 
Sorun da burada başlıyor. Margaret Thatcher Ĝle fĜlm aktörü Ronald Reagan’ın dünya 
Ĝle tanıştırdığı ve artık başka türlüsünün mümkün olmayacağını söyledĜklerĜ o büyük ve 
bütünleşĜk dünya, sarsıntılar geçĜrerek dağılmaya başladı. Dağılmaya başlayan bu 
küreselleşmĜş dünya, kendĜ yarattığı kĜrlenmeler ve ekolojĜk krĜz/ler, toplumsal sorunlar 
ve ekonomĜk tıkanmalar nedenĜyle, yenĜ bĜr evrenĜn eşĜğĜnde belkĜ de? Her krĜz ertesĜnde 
olduğu gĜbĜ, “acaba krĜz geçtĜğĜnde, her şey, daha önceden tanıdığımız halĜne mĜ 
dönecek yoksa eskĜ ĜşleyĜş, artık onarılamayacak/ onarılması Ĝstenmeyecek bĜr durumda 
olduğu ĜçĜn bĜr kenara mı bırakılacak?” sorusu var önümüzde. YenĜ bĜr anlayışa geçme 
ĜsteğĜ, daha güçlü olacak mı acaba? 
Bu soruları yanıtlayabĜlmek, “fırsata çevĜrme” çıkarcılığı Ĝle değĜl, serĜnkanlı bĜr 
değerlendĜrme yapabĜlmek ĜçĜn (Nasıl bĜr gelecek olabĜlĜr? Nasıl bĜr gelecek olmasını 
ĜstĜyoruz? İstedĜğĜmĜz türdekĜ geleceğĜ tanımlayabĜlmek ve daha sonra da toplumların 
genĜş kesĜmlerĜnĜn, dünyanın yenĜ geleceğĜnĜn özellĜklerĜ/ nĜtelĜklerĜ konusunda 
konuşması, tartışması ve kendĜsĜnĜ hazırlayabĜlmesĜ amacıyla) geleceğe fırsatçı 
olmayan, ama ĜlerĜsĜnĜ arayan bĜr gözle bakmamız gerekĜr. 
Geleceğe daĜr yenĜ önerĜler gelĜştĜrmek, üstelĜk artık sadece küçük ölçeklerle, ĜçĜnde 
yaşadığımız bölgelerle, hatta uluslarla, ulusüstü bĜrlĜklerle değĜl, dünyanın bütünü 



ölçeğĜndekĜ sorunları dĜkkate alarak yenĜ önerĜ gelĜştĜrmek, hĜç kĜmsenĜn kolay kolay göze 
alamayacağı, zor bĜr konu. 
YĜne de bu konular üzerĜnde düşünmemĜz, tartışmamız, hazırlanmamız gerekĜyor.  

 
 
Her şey eskĜ halĜne dönebĜlĜr mĜ, dönmelĜ mĜ? 
Önce şöyle düşünelĜm: DünyadakĜ küresel etkĜlerĜ yaratan, küresel ölçekte bütün 
toplumları oldukça kısa bĜr zaman dĜlĜmĜ ĜçĜnde etkĜleyen faktörler nelerdĜr? İkĜ sayfalık 
bĜr yazı ĜçĜnde ele alamayacağımız, çok kapsamlı sorular bunlar ve elbette böyle bĜr 
ĜddĜada bulunmak gülünç olur. Ancak yĜne de geleceğe bakarken, geleceğĜ belĜrleyecek 
düşüncenĜn ögelerĜne/ boyutlarına daĜr kabaca da olsa bĜr fĜkĜr sahĜbĜ olmakla 
başlayabĜlĜrĜz Ĝşe: 
Bu faktörlerĜn başında kuşkusuz, bĜlĜmsel gelĜşmeler ve bu bĜlgĜlerĜn, teknolojĜye, 
Ĝnsanların gündelĜk yaşamlarında kullanmaya başlayacakları malların üretĜlmesĜ 
teknolojĜlerĜne dönüştürülmesĜ dönüşmesĜ gelĜyor. 
TeknolojĜk değĜşmeler ve bunlara bağlı olarak gelĜşen üretĜm teknolojĜlerĜ kuşkusuz 
enerjĜye, belkĜ yenĜ enerjĜ kaynaklarına ya da daha çok enerjĜ tüketĜmĜne gerek 
duyacaktır. EnerjĜ alanındakĜ krĜtĜk noktalara bakmak gerekĜyor. 
 
VĜrüs öncesĜ ve sonrası… 
ÜretĜm teknolojĜlerĜnĜn ve enerjĜ ĜhtĜyacının değĜşmesĜ bütün dünya ĜçĜn, buna uygun 
altyapıların gelĜşmesĜ ĜhtĜyacını yaratıyor. ÖzellĜkle ulaşım ve ĜletĜşĜm teknolojĜlerĜ 
altyapısının gelĜşmesĜ ĜhtĜyacını… 
TeknolojĜnĜn değĜşmesĜ, bu yenĜ teknolojĜlerle üretĜlmĜş malların pazara sürülmesĜ ve 
buna uygun altyapının gelĜştĜrĜlmesĜ, enerjĜ ĜhtĜyacını belĜrlemesĜ ve bütün bunların 
kusursuz ĜşleyebĜlmesĜ ĜçĜn mal ve fĜnans pĜyasalarının ĜhtĜyaç duyduğu hĜzmetlerĜn 
örgütlenmesĜ, üretĜlmesĜ gerekĜyor.  



Pazarlar değĜştĜrdĜğĜ kadar bu pazarlarla ĜlĜşkĜ kurmuş olan Ĝnsanlar ve toplumlar da 
değĜşĜmden etkĜlenĜyor ve değĜşĜyor. 
VĜrüs öncesĜ toplumların tüketĜm alışkanlıkları ve örüntülerĜ, tükettĜklerĜ mal ve 
hĜzmetler, kuşkusuz 1980 öncesĜndekĜ toplumların tüketĜmĜnden çok farklı ve 
çeşĜtlenmĜş, boyutlanmış ve ayrıntılanmış durumda. PekĜ ama vĜrüs sonrasında ne 
olacak? Tekrar sormamız gerekecek krĜz geçĜnce, her şey eskĜ halĜne mĜ dönecek? 
DönebĜlĜr mĜ ve dönmelĜ mĜ? 
En azından, kendĜmĜz ĜçĜn düşünebĜlĜrĜz: TeknolojĜ Ĝle ĜşlĜklerĜmĜzĜn geleceğĜ hakkında ne 
düşünüyoruz? SüreklĜ değĜşen ve gelĜşen teknolojĜyĜ Ĝzlemek, uyum göstermek 
konusunda, tüketĜmĜmĜz, tükettĜğĜmĜz mal ve hĜzmetlerĜn türü ve çokluğu, nĜtelĜğĜ ve 
bunların satın alınan hĜzmetler olması gereğĜ vb. hakkında ne düşünüyoruz? 

 
Nasıl çalışmak ĜstĜyoruz? Ne kadar ve nerede (örneğĜn evde mĜ) çalışmak ĜstĜyoruz veya 
ĜstĜhdam koşulları, ĜstĜhdamın nĜtelĜklerĜ, daha kısa çalışma saatlerĜ, ĜşsĜzlĜk, ĜşsĜzlĜk 
sĜgortaları ya da ĜşsĜz de olsa Ĝnsanların yaşayabĜlmesĜ, desteklenebĜlmesĜ vb. 
konularında ne düşünüyoruz? 
Mallar, özellĜkle taşınmaz ya da gelĜrĜmĜze oranla büyük harcama gerektĜren dayanıklı 
tüketĜm malların mülkĜyet bĜçĜmlerĜ hakkındakĜ düşüncemĜz nedĜr? Müşterekler 
konusundakĜ düşüncemĜz nedĜr? Neler, nereye kadar müşterek olabĜlĜr? Bu müşterekler 
ve dayanışarak ortak kullanımların gerçekleşmesĜ, bĜzĜm ĜçĜn bĜr fedakarlık ya da çaresĜz 
sĜneye çekĜlen bĜr sıkıntı mı? Yoksa bazı şeylerĜn ortak kullanımı bĜzĜ daha mutlu mu 
edecek, rahatlatacak? HangĜ mallar ĜçĜn ve hangĜ koşullarda? 
MüştereklerĜn çoğalması durumunda, bu konularla ĜlgĜlĜ kararlar nasıl verĜlecek? BĜrlĜkte 
karar verebĜlmek ĜçĜn kurulacak mekanĜzmalar nasıl olacak ve nasıl çalışacak? Her şeyĜn 
kullanımı bĜreysel olursa ve bĜreyler bĜnlerce yıldır bĜldĜklerĜ gĜbĜ bütün karaları ortak değĜl 
de bĜreysel olarak vermeye devam ederlerse, bu durum nasıl ve nereye kadar 
sürdürülebĜlecek? Ne kadar eşĜtlĜk ve nasıl bĜr eşĜtlĜk ve demokrasĜ ĜstĜyoruz? KendĜ 
demokrasĜmĜz ĜçĜn, kendĜ kurallarımız mı evrensel kurallar mı? 



Daha az teknolojĜ Ĝle yaşayabĜlĜr mĜyĜz? Ya da eğer teknolojĜk buluş ve gelĜşmelerĜn hızı 
zaten rekabete göre, önlenemez bĜr bĜçĜmde artmaktaysa, yapmamız gereken sadece 
büyük bĜr hızla ve kĜtlesel olarak üretebĜlen sĜstemĜ desteklemek, buna karşılık daha az 
çalışmak ve hobĜlerĜmĜzle daha çok ĜlgĜlenebĜleceğĜmĜz bĜr dünyaya geçmeye çalışmak 
mı olmalı? 
 
Daha az Ĝle yetĜnebĜlĜr, daha az tüketebĜlĜr mĜyĜz? 
BĜr örnek üzerĜnde düşünelĜm: 1950’den, traktörün kırlara gĜrmesĜnden önce köylülük, 
tarımsal üretĜmĜ nasıl yapıyordu ve bunun ĜçĜn ne kadar uzun zaman ve ne nĜtelĜkte bĜr 
emek ve sermaye harcıyordu ve bugün kırlar nasıl? Köylülük bugün ne durumda dĜye 
düşündüğümüzde, teknolojĜk olanakları reddedebĜlĜr mĜyĜz? BelkĜ bu örneğĜ, ĜkĜ uç olarak 
değĜl, ara aşamalarla düşünecek olsak bĜle hangĜ teknolojĜk buluştan, nasıl ve ne ĜçĜn, ne 
kadar vaz geçebĜlĜrĜz? 

 
TeknolojĜ, tüketĜm, emek ve ĜstĜhdam, yaşam koşulları ve hobĜler/ ya da kendĜmĜzĜ 
yaptığımız Ĝş dışında da süreklĜ gelĜştĜrmek ögelerĜ Ĝle yukarıdakĜ tarım örneğĜnĜ yenĜden 
düşündüğümüzde toprağın erozyonu ve kĜrlenmesĜ, su kaynaklarının azalması ve 
tükenmesĜ, mutlak standardĜzasyon ve üründe markalaşma vb. gĜbĜ ögelerĜ kolayca 
bulacağımız ĜçĜn ekolojĜk krĜz ve ĜklĜm krĜzĜ gĜbĜ, küresel boyuttakĜ malĜyetler kolayca 
sezĜlecektĜr. 



Sorumuz tekrarlarsak, “teknolojĜ Ĝle ĜşlĜklerĜmĜzĜn geleceğĜ hakkında ne düşünüyoruz? 
TüketĜmĜmĜz, tükettĜğĜmĜz mal ve hĜzmetlerĜn türü-çeşĜdĜ ve çokluğu, nĜtelĜğĜ ve bunların 
pazardan satın alınması hakkında ne düşünüyoruz? 
Eğer yetĜnebĜlĜyorsak, daha az teknolojĜ Ĝle yetĜnebĜlĜr mĜyĜz? Daha az tüketebĜlĜr mĜyĜz? 
Daha az kĜrletmeyĜ ya da daha az kaynak kullanımını göze alabĜlĜr mĜyĜz? Konfor Ĝle ĜlgĜlĜ 
tanımımızı yenĜden düşünmek, daha az konforlu ama daha az tüketĜmcĜ ve kĜrletĜcĜ 
olmayan/ ekolojĜk dengelerĜ daha az olumsuz etkĜleyen seçenekler yeğlenebĜlĜr mĜ? 
Eğer bĜzlerĜ Ĝzole etmeye çalışan vĜrüs, bunlar üzerĜnde düşünmemĜze neden olursa, 
belkĜ şu soru üzerĜnde de düşünebĜlĜrĜz: BĜreysel olarak, traktör öncesĜ köylülükle, 
bugünkü köylülük arasında bĜr durak üzerĜnde düşünmeye başlamışsak, bĜzĜm gĜbĜ 
düşünmüş olan başkalarıyla, arkadaşlarımızla karşılaştığımızda ne yapacağız? Nasıl 
dayanışacağız ve müştereklerĜ nasıl kurup ĜşleteceğĜz? MüştereklerĜ ĜşlettĜğĜmĜz 
dünyanın demokrasĜsĜ nasıl bĜr demokrasĜ olacak? Bu demokrasĜ, ne Yunan sĜtesĜndekĜ 
gĜbĜ ne de reĜsĜn TürkĜye’sĜndekĜ gĜbĜ bĜr demokrasĜ olmayacak kuşkusuz. Ama nasıl 
olacak? 
Bu konuda düşünmeyĜ sürdürmek gerekĜyor, galĜba. 
Ancak şunu zaten bĜlĜyoruz kĜ, bu sorularla karşılaşan Ĝlk Ĝnsanlar, bĜz değĜlĜz. Yanıt 
arayan Ĝlk Ĝnsanlar da değĜlĜz ve dünya kadar bĜr bĜrĜkĜm var önümüzde… 
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